



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

OGŁOSZENIE O BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA PERŁY MAZOWSZA - LOKALNEJ GRUPY DZIAŁANIA

Stowarzyszenie Perły Mazowsza - Lokalna Grupa Działania jest podmiotem przyczyniającym się do zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich na terenie czterech gmin: Konstancina-Jeziorny, Góry Kalwarii, Tarczyna i Prażmowa. Naszym zadaniem w nowej perspektywie finansowej na lata 2023-2029 będzie wspieranie samorządu terytorialnego poprzez przydzielanie środków finansowych między innymi na infrastrukturę rekreacyjno-sportową, w tym dla osób z niepełnosprawnościami. Za naszym pośrednictwem będzie można uzyskać wsparcie na podejmowanie działalności gospodarczej oraz jej rozwój. Lokalna Strategia Rozwoju LGD przewiduje również organizację wydarzeń edukacyjnych, kulturalnych i integracyjnych oraz animowanie organizacji pozarządowych do realizacji projektów grantowych w partnerstwie.

W roku 2024 odbyły się:

1. Dwa posiedzenia Walnego Zebrania Członków, podczas którego:
 - Dokonano aktualizacji Statutu Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Przyjęto:
 - Regulamin obrad Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Regulamin Zarządu Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Regulamin Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Sprawozdanie finansowe za 2023 r.,
 - Przedstawiono sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Zwiększono liczbę Członków Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania do 16 osób,
 - przyjęto jedną rezygnację z członkostwa w Zarządzie Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Dokonano wyboru uzupełniającego członka Zarządu Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
 - Dokonano wyboru uzupełniającego nowego członka Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy.
2. Osiem posiedzeń Rady, podczas których wyrażono zgodę na wprowadzenie zmian w siedmiu wnioskach o przyznanie pomocy. W niektórych przypadkach wnioskodawcy zwracali się o taką możliwość dwukrotnie.
3. Jedno posiedzenie komisji Rewizyjnej, podczas którego zatwierdzono sprawozdanie finansowe za 2023 rok.
4. Cztery posiedzenia Zarządu, podczas których:
 - uchwalono harmonogram planowanych naborów wniosków w perspektywie finansowej Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2029,
 - zatwierdzono procedury wyboru i oceny operacji wraz z załącznikami,
 - zatwierdzono Regulamin Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania.
 - przyjęto Regulamin Biura Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania wraz z załącznikami do tego regulaminu,
 - przyjęto procedury ustalania niebudzących wątpliwości interpretacyjnych kryteriów wyboru operacji Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

- przyjęto procedury wyboru i oceny operacji projektów grantowych wraz z załącznikami,
- przyjęto kryteria oceny i wyboru operacji:
 - numer 1.1 „Powstanie ogólnodostępnej infrastruktury publicznej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.2 „Powstanie ogólnodostępnej infrastruktury publicznej dla osób z niepełnosprawnościami” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.6 „Zbudowanie oferty rozwoju, spędzania czasu wolnego i rekreacji dla mieszkańców LGD – podejmowanie działalności gospodarczej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.7 „Zbudowanie oferty rozwoju, spędzania czasu wolnego i rekreacji dla mieszkańców LGD – rozwój działalności gospodarczej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
- przyjęto kryteria wyboru operacji i grantobiorców Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- przyjęto Plan Szkoleń członków organu decyzyjnego i pracowników biura LGD Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
- upoważniono prezesa zarządu do uwierzytelniania złożonego wniosku w platformie usług elektronicznych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- dokonano aktualizacji Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2029 kierowanej przez społeczność obszaru Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza,
- Przyjęto nowych członków Stowarzyszenia Perły Mazowsza Lokalnej Grupy Działania,
- zaktualizowano harmonogram planowanych naborów wniosków w perspektywie finansowej Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2029,
- dokonano aktualizacji Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2029 kierowanej przez społeczność obszaru Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza.
- zaktualizowano procedury wyboru i oceny operacji wraz z załącznikami,
- zaktualizowano Regulamin Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
- zaktualizowano procedury ustalania niebudzących wątpliwości interpretacyjnych kryteriów wyboru operacji Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
- zaktualizowano kryteria oceny i wyboru operacji:
 - numer 1.1 „Powstanie ogólnodostępnej infrastruktury publicznej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.2 „Powstanie ogólnodostępnej infrastruktury publicznej dla osób z niepełnosprawnościami” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.6 „Zbudowanie oferty rozwoju, spędzania czasu wolnego i rekreacji dla mieszkańców LGD – podejmowanie działalności gospodarczej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
 - numer 1.7 „Zbudowanie oferty rozwoju, spędzania czasu wolnego i rekreacji dla mieszkańców LGD – rozwój działalności gospodarczej” Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania,
- zaktualizowano Plan Szkoleń członków organu decyzyjnego i pracowników biura LGD Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania.

Pracownicy stowarzyszenia systematycznie brali udział w **Czwartkowych Spotkaniach LGD** prowadzonych online przez Polską Sieć LGD - Federację Regionalnych Sieci LGD. Dotyczyły one bieżących zagadnień dotyczących funkcjonowania LGD.



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

07.02.2024r. odbył się **warsztat refleksyjny**, którego celem było podsumowanie minionego roku pod względem wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) 2014-2020 i działań naszej LGD. Warsztat refleksyjny to element ewaluacji wewnętrznej on-going wprowadzony do realizacji w LGD Wytyczną Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Wytyczne 5/3/2017 z 18 sierpnia 2017 r.).

Podczas warsztatu podjęto dyskusję w oparciu o poniższe pytania:

- Czy realizacja finansowa i rzeczowa LSR przebiegała zgodnie z planem i można ją uznać za zadowalającą?
- W jakim stopniu jakość składanych projektów wybieranych we wszystkich obszarach tematycznych wpływa na osiąganie wskaźników w zaplanowanym czasie?
- W jakim stopniu stosowane kryteria wyboru projektów spełniają swoją rolę?
- W jakim stopniu wybierane projekty realizowane w ramach LSR przyczyniają się do osiągnięcia celów LSR i w jakim stopniu przyczyniają się do odpowiadania na potrzeby społeczności z obszaru LGD?
- Czy przyjęty system wskaźników dostarcza wszystkie potrzebne informacje niezbędne do określenia skuteczności interwencyjnej strategii?
- Czy procedury naboru, wyboru i realizacji projektów są przyjazne dla beneficjentów?
- Jaka jest skuteczność działania biura LGD (działań animacyjnych, informacyjno-promocyjnych, doradczych)?
- Jakie zmiany należy wprowadzić w działaniach LGD, by skuteczniej realizowała cele LSR?

Do udziału w warsztacie zaproszono członków Zarządu, Rady i Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia, a także mieszkańców obszaru LGD, sołtysów, przedsiębiorców oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego i sąsiednich LGD. W trakcie warsztatów, w toku dyskusji, wypracowane zostały wnioski i rekomendacje oraz sposób ich wykorzystania. Podsumowanie spotkania polegało na zebraniu wszystkich ustaleń dotyczących koniecznych działań do wdrożenia w bieżącym roku.

29 lutego 2024 roku w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Tarcynie odbyła się **uroczysta Gala Pereł Mazowsza**, będąca zwieńczeniem kolejnej – już ósmej edycji Konkursu Perły Mazowsza organizowanego przez Stowarzyszenie „Przegląd Piaseczyński” oraz lokalne samorządy. Konkurs integruje lokalną społeczność i przedsiębiorców, wyróżnia firmy, wydarzenia i sportowców w kategoriach: przedsiębiorczość, kultura oraz sport i turystyka. Mieszkańcy wybrali swoich faworytów, a zwycięzcy zostali obdarowani statuetkami i nagrodami.

Z inicjatywy LGD, w sobotę 16.03.2024 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Tarcynie odbyło się **szkolenie pt. „Rola i znaczenie owadów zapylających”**. Dzięki ogromniej wiedzy prowadzącego można było poznać tajemnice pszczół oraz zapoznać się z rolą owadów w środowisku, ich znaczeniem dla gospodarki, zasadami pracy w ulu, produktami pszczelimi takimi jak: miód, pyłek, pierzga, propolis, a także naukę ich racjonalnego nabywania oraz bezpiecznego i optymalnego wykorzystywania. Atrakcją spotkania była degustacja miodu i produktów pszczelich oraz poznanie ich właściwości zdrowotnych oraz mini konkurs z nagrodami. Szkolenie sfinansowane zostało przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego i zorganizowane we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Tarcynie oraz Gminą Tarczyn.

Przeprowadzono także **konsultacje społeczne kryteriów do perspektywy finansowej PS WPR 2023-2027**. Dotyczyły one zgłaszania uwag oraz propozycji zmian do projektu kryteriów oceny i wyboru operacji, także projektów grantowych. Zaproszono mieszkańców, przedsiębiorców, przedstawicieli organizacji pozarządowych i samorządu do udziału w konsultacjach. Przyjęty



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

w nowym okresie podział kryteriów wiąże się ze spełnieniem kryteriów dostępowych i jakościowych, które wynikają z wymogów programowych i zaplanowania na poziomie strategii przedsięwzięć dedykowanych określonej grupie wnioskodawców. Spełnienie kryteriów dostępowych i jakościowych przez wnioski o wsparcie lub wnioski o powierzenie grantu umożliwia jego ocenę na podstawie kryteriów punktowych, które umożliwiają rankingowanie projektów w ramach danego naboru. Zaproponowane kryteria punktowe wynikają częściowo z założeń Lokalnej Strategii Rozwoju i stanowią odpowiedź na zakres interwencji realizowanej poprzez każde z przedsięwzięć.

W wyniku konsultacji przeprowadzonych w lipcu 2024 zmodyfikowano Lokalną Strategię Rozwoju tak, aby zainteresowane podmioty z obszaru objętego strategią mogły aplikować o środki z Urzędu Marszałkowskiego w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza (FEM).

W 2024 roku Lokalna Grupa Działania nie przeprowadziła naborów ze względu na rozdysponowanie wszystkich środków w ramach perspektywy finansowej 2014-2020.

Pracownicy biura brali udział w szkoleniach oraz konferencjach.

6 lutego 2024 r. w Górze Kalwarii odbyło się **szkolenie z zakresu Smart Village** (inteligentna wieś). Zdobyta wiedza może być wykorzystana w przyszłej perspektywie finansowej przy tworzeniu kolejnej strategii rozwoju. Podejście *Smart Village* bazuje na połączeniu nowoczesnych narzędzi i technologii dla polepszenia jakości życia oraz podniesienia standardu usług publicznych dla obywateli przy lepszym wykorzystaniu zasobów oraz mniejszym wpływie na środowisko.

W dniach 13-17 maja 2024 r. odbyła się **wizyta studyjna we Francji** przeznaczona dla lokalnych grup działania z obszaru Mazowsza. Wśród delegacji znalazł się przedstawiciel naszej LGD. Wyjazd miał na celu poznanie zrealizowanych i bardzo dobrze funkcjonujących projektów. Taka forma szkoleń jest bazą do przenoszenia najlepszych praktyk na mazowiecką ziemię. Program wizyty obejmował spotkania z władzami lokalnymi, Lokalnymi Grupami Działania i organizacjami/institucjami zajmującymi się rozwojem obszarów wiejskich, wizytacje projektów tzw. „dobrych praktyk”.

LGD jako instytucja wspierająca wdrażanie interwencji LEADER w Polsce otrzymała zaproszenie na **konferencję LEADER: osiągnięcia, wyzwania i możliwości**, która odbyła się w Zakopanem w terminie 18-20 czerwca 2024 roku. Uczestnicy mieli możliwość zdobycia wiedzy, wypracowania pomysłów na przyszłość i wymiany informacji; wspólnych wniosków, które mogą ułatwić realizację zadań w ramach lokalnych strategii rozwoju (LSR). Konferencja była również okazją do wzajemnego poznania się osób z lokalnych grup działania z całej Polski oraz instytucji je wspierających na początku wdrażania LSR w okresie programowania 2023-2029.

W odpowiedzi na **zaproszenia Wydziału Szkoleń Beneficjentów i PIFE** pracownicy biura dwukrotnie wzięli udział w bezpłatnych szkoleniach organizowanych w Centrum Konferencyjnym w Warszawie. Podczas pierwszego spotkania prowadzący przedstawili nowości związane m.in. z tematyką systemów służących do aplikowania i rozliczenia projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w ramach programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027. Głównym punktem ich prezentacji było omówienie: nowej aplikacji Centralnego Systemu Teleinformatycznego, służącej do rozliczania projektów; nowej aplikacji Systemu Monitorowania EFS, która jest niezbędna do skutecznej obsługi procesu monitorowania podmiotów i uczestników otrzymujących wsparcie w ramach projektów realizowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w perspektywie finansowej 2021-2027, Kontroli projektów, Informacja i promocja,



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

która w tej perspektywie wiąże się z nowymi dodatkowymi działaniami oraz systemu MEWA do składania wniosków o dofinansowanie.

Celem drugiego spotkania był przegląd Programów Krajowych w perspektywie finansowej 2023-2029 w tym: FENG, FEnIKS, FERS, FERC, FEPW oraz realizacja zasady DNSH w ramach Funduszy Europejskich Mazowsza w praktyce oraz zielone zamówienia publiczne.

Pracownicy LGD Perły Mazowsza 25 września 2024 r. wzięli udział w **konferencji regionalnej w Konstancińskim Domu Kultury „Hugonówka” w Konstancinie-Jeziornie** współorganizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie oraz Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych. Tematyka wydarzenia dotyczyła wpływu funduszy europejskich na rozwój Mazowsza w kontekście 20-lecia członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Spotkanie było okazją do zdobycia informacji i wymiany spostrzeżeń na temat możliwości realizowania projektów ze środków z nowej perspektywy finansowej oraz nawiązania cennych kontaktów w środowisku samorządowym.

Wzięliśmy także udział w szkoleniu zorganizowanym 24 września 2024 r. przez Urząd Marszałkowski. Tematyka dotyczyła **wdrażania nowego systemu IT** do obsługi wniosków w nadchodzących naborach.

LGD promowała swoje cele i działania podczas **Dni Tarczyna** - wydarzenia zorganizowanego 14 września 2024 r. przez Gminę Tarczyn poprzez m.in. liczne rozmowy, rozdawanie ulotek, czy gadżetów z logotypami Stowarzyszenia.

W terminie 10-11 października przedstawiciel LGD wzięł udział w II Kongresie Współpracy Lokalnej zorganizowanym dla blisko 600 osób. W tym roku ważną częścią wydarzenia była dyskusja o innowacjach demokratycznych, czyli takich rozwiązaniach, które wykorzystują nowatorskie i eksperymentalne narzędzia do włączania obywateli w sprawy publiczne. Inną koncepcją, która została wykorzystana to panele obywatelskie. W trakcie Kongresu można było także poznać perspektywę międzynarodową – goście z krajów Europy Środkowo-Wschodniej w ramach Inicjatywy Regionalnej mieli okazję zaprezentować dobre praktyki partycypacji społecznej ze swoich krajów.

Na początku października nastąpiło **przeniesienie biura** LGD z lokalu nr 111 do 105 budynku Urzędu Miejskiego w Tarcynie.

W 2024 roku pracownicy biura **pozyskali środki finansowe** na realizację dwóch zadań celowych z Samorządu Województwa Mazowieckiego. Dzięki nim Stowarzyszenie zrealizowało projekt pn.: **„Chroń powietrze – piknik ekologiczny w Tarcynie”**. Tematyka związana była z edukacją w zakresie ochrony powietrza. Celem zadania było przyczynienie się do zwiększania świadomości mieszkańców gminy Tarczyn poprzez promocję takich rozwiązań, które wpłyną na poprawę jakości powietrza oraz tym samym na zdrowie. Podczas pikniku w dniu 22 września, uruchomiono punkt konsultacyjno-informacyjny czystego powietrza, stworzono wystawę roślin antysmogowych - domowych, ogrodowych oraz występujących w środowisku naturalnym na obszarze Mazowsza oczyszczaczy powietrza. Na stoisku pojawiły się również żywe rośliny, które zostały rozdane zwycięzcom zorganizowanych zawodów i konkursów dla całych rodzin. Dzieci mogły wziąć udział w warsztatach z ekologią w tle. Doświadczony animator przygotował wspólnie z uczestnikami pikniku ekoramkę, w której wszystkie zainteresowane osoby mogły pozować do pamiątkowych zdjęć. Pomógł również stworzyć ekologiczne oryginalne kostiumy z wykorzystaniem surowców wtórnych, przeznaczonych do recyklingu oraz przeprowadził warsztaty malowania na torbach eko. Zwieńczeniem warsztatów



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

był pokaz mody i rozdanie nagród ekologicznych. Dla dzieci zostało utworzone mini wesołe miasteczko z dmuchanymi urządzeniami. Całość dopełniła oprawa muzyczna na czele z DJ-em - wodzirejem, który prowadził zabawy i quizy, w których nagrodami dla zwycięzców będą gadzety ekologiczne oraz rośliny antysmogowe. Podczas pikniku Koło gospodyń wiejskich w Bystrzanowie częstowało chlebem ze smalcem i ogórkiem kiszonym. Można było również skosztować lemoniady, watę cukrową i popcorn.

Stowarzyszenie jest w trakcie realizacji drugiego projektu realizowanego w partnerstwie z Przedszkolem w Tarcynie pn. **„Tańce ludowe w edukacji przedszkolnej”**. Stowarzyszenie zorganizowało cykl warsztatów dla 2-ch grup pięcioletników uczęszczających do przedszkola w Tarcynie polegających na nauce tańca ludowego. Zlecono również uszycie 26 kompletów strojów ludowych: 13 dla dziewczynek i 13 dla chłopców, które przekazano do przedszkola w Tarcynie. Stroje będą wykorzystane m.in. podczas uroczystości przedszkolnych i gminnych. Celem tego projektu jest rozwój zdolności artystycznych dzieci pięcioletnich.

W trybie ciągłym pracownicy biura udzielają doradztwa w zakresie możliwości ubiegania się o środki w ramach nowej perspektywy finansowej na lata 2023-2029.